[image: image1.png]

Сельский Совет
Михаленинского сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

04.07.2022                                 д. Михаленино                                            № 10
О внесении изменений в решение сельского Совета Михаленинского сельсовета от 18.11.2014 г.  № 16 «Об установлении налога на имущество физических лиц» ( в редакции решений сельсовета от 22.11.2017 г. № 15, от 06.09.2018 г. № 13, от 20.07.2021 № 18)
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6  октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ, руководствуясь Уставом Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области
сельский Совет решил:

     1. Внести в решение сельского Совета Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2014 г. № 16 "Об установлении налога на имущество физических лиц" ( в редакции решений сельсовета от 22.11.2017 г. № 15, от 06.09.2018 г. № 13, от 20.07.2021 г. № 18) следующие изменения:

     1.1. абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

          "Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации";
     1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:

          "4. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Михаленинского сельсовета, действуют льготы, установленные в соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

     Кроме того, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

     - несовершеннолетние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

     Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.;

     1.3. дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

     "4.1. В отношении объекта налогообложения, прекратившего свое существование в связи с его гибелью или уничтожением, исчисление налога прекращается с 1-го числа гибели или уничтожения такого объекта на основании заявления о его гибели или уничтожении, представленного налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору. С указанным заявлением налогоплательщик вправе представить документы, подтверждающие факт гибели или уничтожения объекта налогообложения. Указанные заявления и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг".
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава местного самоуправления

Михаленинского сельского Совета                                          Е.В.Чернышова
_1688276983